1mo, ‘Pour faire sonner le larinx, il faut serrer avec le pouce et l’indice les cartilages aryténoïdes l’un contre l’autre, et souffler de bas en haut dans la trachée-artere, à la faveur d’un tuyau de 4 ou 5 lignes au moins de diamètre.’ — ‘Je m’avisai de retrancher du larinx tout ce qui pouvoit m’empêcher de voir distinctement les lèvres de la glotte, je le fis ensuite sonner, et dans le tems qu’il faisoit entendre un bruit considérable, je l’examinai au grand jour, les yeux armés d’une loupe ; le succès passa mon attente, j’y decoubris, et si je l’ose dire, avec une espèce de ravissement, les vibrations totales des rubans tendineux, semblables à tous ègards à celles d’une viole,’ &c.

2do, Afferit praeterea, labia glottidis tendines vi resiliendi praeditos fuisse, quae motu thyroidis prorsum arytaenoidum rursum contenduntur, hocceque in statu aëre praetermisso sonabant.

3to, ‘Je presse,’ dicit ille, ‘du bout du doigt ou je ferre avec des pincettes les rubans tendineux ; leurs vibrations, et le son qui en est l’effet, cessent dans le moment.

‘ Je me contente ensuite de fixer une partie, la moitié, par exemple, ou le tiers de la longueur des rubans ; l’autre portion monte aussitôt à l’octave, à la quinte, &c. suivant les règles connues des instrumens à corde.’

Haec experimenta pulchra sunt, et theoria quae illis
nititur

nitur ingeniosa; attamen, me judice, plurima iis jure objici possunt. Imprimis, vocem in animantibus modo formari, ac Ferrenius ex suis experimentis colligere voluit, non est compertum; neque ille, partes laryngis ita in vivo, ac in mortuo animali, moveri demonstravit. Hinc ejus experimenta non tanti sunt habenda.

Quoad observationem Ferrenii primam, notandum est, non solum animal defunctum, sed laryngem e corpore penitus exsectam fuisse, et glottidis ligamenta ita tendi, ut in corpore vivo nunquam accidit. Praeterea, sonus ex contractione glottidis diametri aequae potuisset oriri, ac ex vibratione chordarum. Speciatim, quum ipse fateatur oportere ad sonum formandum arytaenoides digitis comprimere.

Quantum observationem ejus secundam supra citatam attinet, nec Ferrenius, nec ulli qui ejus opinioni favent, probare possunt, cartilaginem thyroidem unquam moveri; et anatomici solertissimi hanc rem in medio reliquerunt. Ab experimento tertio tamen, in porcello, a me confecto, lucide est videre, vocem ab animali edi, glottidemque ipsam penitus fere arctari; licet thyroides e musculis prorsum ducentibus omnino sejuncta fuerit. Notare autem velim, tenues fides cuiusvis texturae, et pollicem unam longas, quae labia glottidis longe transcendunt, nullo modo sonare. Ratio etiam inter longitudinem, atque ligamentorum di-

metrum

metrum talis est, qualis sonos veluti e fidium vibratio-nibus emittere nequeat.

Etsi nullus dubito quin Ferrenius, dum tracheam aëre inflavit, et labiorum vibrationes viderit, et sonum audiverit, non dicit tamen, num, chorda glottidis qua-tiente, ecquis sonus emittebatur. Chordae sonorae minimo iectu tremunt sonantque; labia vero glottidis, licet ad ultimum tensionis gradum eductae, et modis diversis tractatae, nec strepitum nec oscillationem ef-ferebant.

Tertium ultimumque experimentum, a Ferrenio citatum, quod primo aspectu, suae opinioni valde fave-re videatur, errori est imprimis obnoxium. Quomodo probare potest, tonum octavum, non a glottide immi-nuta, quae talem operationem comitaretur, aequo oriri? Praeterea, si ligamentum alterum triente curta-tum fuisset, et alterum ex toto libertatem vibrandi re-tinuisset, necesse est discordia sonorum sequeretur; sed, vice hujus, concentus gratissimus, hicque acutior quam antea, exauditur.

Si chordae sonorae tantae humiditati, ac ligamenta glottidis exponantur, et tremores et tonos semper amitterent.

Quum fides omni longitudinis puncto non vibrent, vel penitus obmutescant, vel saltem sonum discordem edent. Si igitur ligamenta glottidis vibrent, et ea de causa sonum efferant, leges, quae unam alteramque speciem regunt, omnino sunt contrariae: Labia enim

glottidis,

glottidis, per totam longitudinem, membrana mucosa, alis thyroidis connectuntur, ita ut vibrationes non impeditre non possunt; nihilominus vox efficitur.

Postremo, vocem non e tremoribus, veluti in fidibus distentis oriri, vulgari experimento probatur. Si pulmones animalis extinti aëre distenduntur, et tunc thorax subito comprimatur, aér, qui per glottidem transivit, sonum ibi efficiet, voci naturali animalis vivi haud absimilem. In hoc statu, glottidis tensionem ab actione musculari pendentem adesse, nemo suspicabitur.

A cunctis argumentis quae contra Ferrenii theoriam nunc protuli, colligere volo, labia glottidis non eodem modo, quo fides contentae, vibrare. Quantum tensio idonea, et vibratio specialis, huic proposito conferant, statim investigabitur.

Ab experimentis antecedentibus, structura laryngis, et scientia sonorum musicorum, credere lubet, vocem humanam instrumentis fistulosis, quam fidibus musicorum contentis, esse similiorem. Observationes sequentes meam sententiam de hac re quam maxime confirmant.

1. Quilibet nasum suum emungens prompte percipiet, strepitum, pro vehementia aëris efflati et narium aperturam esse, majorem aut minorem. In hoc exemplo, alae nasi non uti fides distentae tremunt.

2. Cera, glottidi ita applicata, ut quamque partem accurate tegeret, nec sonum impedivit, nec vocem om-

nino mutavit*; sed applicatio hujusmodi vim fidibus et vibrandi et sonandi cito demet.

3tio, Homo et animalia nonnulla, quae vim majorem extendendi ligamenta possidere, et hinc vocem acutiores edere debent, sonos nihilominus graviores quam feminae inferiores edunt. Si igitur toni acumen ex fidium tensione pendebat, hic majus fuisse oportebat.

Hinc consequitur, labia glottidis, non ut fides, sed sicut arundines, illius instrumenti, *clarinet* dicti, aliorumque hujus generis potius tremere; vel si quis labia oris constringere, et tunc aërem e pulmonibus fortiter expellere volet, tremores statim sentiet, sonumque audiet, et praeterea, si tubum labiis hoc statu applicabit, sonum voci animalis haud valde dissimilem percipiet.

Aër ex thorace ruens ciet labia glottidis in actionem, isque vi costarum resiliunt, actione musculorum cum pectoris, tum abdominis, et praecipue contractione tracheae ac bronchorum, et quod ad diastrum et longitudinem expulsus, gottidi admovetur. Labia aëre ruente percussa tremunt, et vocem edunt. Sed sonus postea multum mutatur, et in concordiam plenam dulcemque, canalem externam transeundo, formatur. Quoniam vero plurimae aliae causae ad hos effectus edendos conjurant, hi necessario ad sectiones diversas referuntur.

S E C T I O

* Vide lettre sur le nouveaux système de la voix.

S E C T I O II.

DE VOCE GRAVI ET ACUTA.

AMBITUM vocis humanae spatiolum physici multis ante seculis sedulo sunt speculati. Credebatur a Galeno eximio, tonos vocis varios a mensura glottidis varia omnino pendere: Ita tonum acutum a contracta, gravem ab ampliata glottide, oriri. Sententiae Galeni Avicenna prompte consensit; at ei insuper addidit, variationem in gradu frigoris, calorisve corporis, quae, se judice, repentinis mutationes perpetuo subiverunt. Nemo tamen adhuc animadverterat, quantum diversa labiorum glottidis tensio ad acumen augendum valeat.

Monf. Dodart theoriae quae prius existimat, tensionis gradum diversum ad tonos acutos formandos coniunxit: Ita in acuto, ligamenta glottidis magis tendebantur, et vice versa. Monf. Ferrein hanc sententiam Dodartii acriter impugnavit, et mutationes tonorum omnes, extentioni tremoribusque ligamentorum glottidis, sicut in fidibus videre est, penitus tribuit; sed, quum haec opinio alibi fuerit satis investigata, contra eam nihil nunc restat dicendum.

In hac chartula, vocem a tremoribus oriri antea notavi, quos inter et vibrationes fidium discrimen statuere volo, quo magis est opus; nam legibus diversis reguntur.

guntur. In fidibus enim, sonus rebus densis excitatatur: In glottide tamen, nisi labia sibi invicem imprimitis apponuntur, et tunc aëre inflantur, nullus sonus immittetur. Ad hoc propositum autem tensio quaedam necessaria evadit, ad aëris impetum resistendum, sine qua nullus sonus formari potest. Hinc, ex analogia labiorum oris, quo arctior rima glottidis tensiora ligamenta, et frequentiores eorum tremores, eo acutior erit vox.

Ferrenius negavit tonum elevari glottidem contrahendo; notavit strepitum rimam glottidis minuendo, et aërem intra tracheam magno impetu exspirando, clariorem evadere tantum. Sed de hujus experimenti accuratione multum dubito: *Quis enim demonstrare potest*, utrum tonus gravior a glottide arcta, seu a tensione ligamentorum imminuta, oriebatur? Nam fibrae musculosae, post mortem, vim resiliendi magna ex parte amittunt. Oportet igitur, ut, rima glottidis imminuta, tensionem laxiorem et tonum graviorem efficiat. Ab vero Exp. I. Obser. 4. et Exp. III. Obser. 2. clare patet, glottidem contrahi posse, eoque in statu tonos acutissimos formari.

Hinc probatur aperturam glottidis contractam tonum acutum efficere; qua de causa discrimin inter vocem femineam et masculinam plerumque invenitur; namque vox feminea acutior evadit, propter minorem glottidis diametrum.

Ab elevatione laryngis in tono acuto edendo, suspirior, contractionem longitudinis, et diametri canalis externi, ad vocem acutam formandam, aliquid conferre. Sed clarissimus Haller affirmavit, vocem acutam evadere in hac elevatione laryngis, non ab curtatum canalem, sed ob majorem glottidis contractionem. A tertio experimento tamen constat glottidem ventriculorumque orificia admodum arctari; et laryngem, animali clamante, et elevari, et distendi, et si nexus eam inter atque cervicem penitus fuerat deletus. Hinc suspirior, quum aliquis tonum acutum edere velit, glottidis diametrum multum minui, quapropter aer intra tracheam retinetur, eamque distendit et producit. Elevatio ideo laryngis non tantum ab actione musculosa, quantum ab aeris distentione, pendere videtur. Hoc explicat quare larynx in tono acuto elevatur, in gravi deprimitur, et cur tam aequa pro acumine toni in collo libratur.

Non possum non credere tamen, canalem externum hac elevatione laryngis esse curtatum; eaque de causa tonum acutiores necessario edi, et vice versa. Multae musices fistulae hanc sententiam firmant; quo enim breviores sunt, eo sonus fit acutior.

S E C T I O III.

DE VOCE FORTI ET DEBILI.

Vocis humanae vigor, ut et alia ad eam pertinen-
tia, diversas expositiones recepit. Veteres illi, quorum
sententias antehac toties adduxi, existimaverunt, vocis
vim a quantitate aërisque impetu labia transeuntes o-
riri. Vocem hominis temperamenti calidi fortiorem,
ob hanc causam evadere, crediderunt, quia major aë-
ris copia ad corpus refrigerandum necessaria fuit. Ra-
tionem ita reddiderunt, cur vox irati fortior effet voce
perterriti; in illo enim affirmarunt, calorem circa pec-
tus collectum, qui in hoc, partibus superioribus relictis,
ad extremas recessit.

Physici hodierni vocis vigorem tribus principiis tri-
buunt. Imprimis, quantitati; 2do, impetui aëris labia
glottidis impingentis; et 3tio, soni resonantiae post-
quam in glottide formatur.

Quibus thorax capax, iis plerumque vox clarior est,
et vox debilis thoracis angusti fit frequens comes et
effectus; nam pectus angustum nec satis aëris contine-
re, nec aërem, quem contineat, fortiter expellere po-
test.

Ob eandem causam, mulieres gravidae, cantores e-
tiam optimi, cibo pleno sumpto, aegre maleque canunt.

In

In iis enim viscera abdominalia adeo ampliantur, ut contractionem descensumve diaphragmatis prohibeant, et thoracem multo minus capacem reddant.

Homines senio, paralyfi, vel debilitate confecti, debilem vocem habent, non tam, ab aëris defectu, quam atonia virium e thorace expellentium. Itaque viri, qui feminis vehementius expirant, clariorem vocem etiam possident. Pari ratione, vox irati fortior evadit voce exterriti; quia in hoc corpus totum infirmatur, in illo vero, non tantum temperamentum sanguineum, quod saepius adest, sed irae furor majorem vim musculosam pro tempore praebet.

Soni vigor, ut antea notavi, maxime a resonantia augetur. Voces illorum animalium, in quibus experientia feci, larynge e collo excisa, magis minusve mutatae fuerunt, quae mutationes idoneae resonantiae defecuti penitus tribuendae sunt. Quaenam partes in corpore vivo ad resonantiam accommodantur, nunc est indagandum. Latera canalis externi, jamdudum descripti, adeo levia et extenuata sunt, ut vocem non repercutere non possint. Structura etiam laryngis multorum animalium, quae voces clarissimas edunt, vocis vigorem plurimum a resonantia pendere docet: Larynx enim Leonis profus ex osse componitur, et ille horribilis coelum rugitibus implet; sed larynx casuarii, cuius vox debilis et rauca, potius membranosa inventitur, et erinaceus, qui omnino mutus creditur, laryngem penitus membranosam habet.

Morbi canalis externi latera ejus vocem repercutere clare ostendunt; nam, si vel os palati exulceratur, vel membrana narium mucosa ullo morbo, velut inflammatione, tantum invaditur, vox multum mutatur, et summissa evadit; quia membrana, naturali crassior, toni resonantium transitumque ejus per nares impedit.

Priores opiniones quam optime confirmantur analogia omnium fere avium, quae, pro magnitudine, tonos omnium animalium clarissimos edunt, et divinus Conditor orbis eas ita formavit, ut voce eximia uti commodissime possint. Anatomici aërem non tantum in thorace contineri, sed per totum corpus, ossa, plumasque etiam, dispergi detexerunt: Quapropter, ob organorum respirationis ingentem amplitudinem validae copiofaeque expirationis quam maxime sunt capaces. Larynx et aspera arteria ad tonum clariorem emittendum speciatim formantur. Duas habent glottides, inferiorem et superiorem; illa, quae est membranosa, in imo trachea ponitur, ibique, sonus primum efficitur, qui postea per canalem longum asperae arteriae, ex perfectis annulis cartilagineis formatae, praeterit: Haec structura optime ad sonum reverberandum accommodatur. Glottis superior cartilaginea in summa laryngis parte invenitur. Canales autem capitis sinuosi, qui homini et bestiis sunt proprii, et eidem usui inserviunt, illis fere omnino defunt.

Hinc,

Hinc, vocis vigorem a quantitate et impetu aëris, ligamenta glottidis transeuntis, et foni in canali exteriori repercussione, pendere colligere volo.

SECTIO IV.

DE VOCIS DIFFERENTIIS.

OBSERVATIONES praecedentes commonstrant, quantum tonus, vigor, et modus vocis a conditione partium eam formantium pendent: Quum minima mutatio, vel in structura, seu forma earum, vocem plurimum varabit. In hac re longius investiganda, ad vocis harmoniam atque discordiam praecipue spectabo.

Sonus a superficie laevi repercussus, laevis et consonans, ab aspera et inaequali, stridulus ingratusque resonatur. Hinc Aristoteli, Galeno, et Avicennae apparuit, vocem harmonicam a laevi, discordem et ingratam a superficie inaequali et rugosa, membranae mucosae, canalem externam laryngemque obducentis, oriri; et vice versa. Iis quoque placuit, hanc membranam esse magis minusve asperam, pro copia in corpore humoris.

Plurimae vero causae eundem effectum edunt: spasmus vel atonia labiorum glottidis; positus ventriculorum impar, qui a Morgagni fuit notatus, non tantum

†

E

vocis

vocis concordiam, sed modum mutare possunt. Inaequalis superficies canalis externi, veluti inflammations aut ulcera uvulae, veli penduli palati, sinuum naris, &c. vocem quam maxime afficiunt; et quotidiana experientia has causas existere manifeste probat. Os palati saepe diffinditur; in exemplis cujusmodi vox admodum discors et ingrata cito evadit. In maximo humani generis numero, vomer magis in alteram narem protruditur, ex qua causa, utriusque capacitas multum discrepat, unde vocis modum variari oporteat. Eximius Cline, in praelectionibus suis anatomicis Londini editis, se videre notavit, pus in sinibus frontalibus collectum, unde vox fuscior evasit; pure autem ejecto, tonus naturalis statim redivit.

Plurimae vocis varietates recenseri queunt; aestimandae sunt tamen, conjunctiones tanquam earum quas jampridem enumeravi, ideoque operationi earundam causarum jure referuntur. Nihilominus notandum est, quamque animalium speciem proprium tonum retinere, licet unumquodque animal certis mutationi obnoxium sit. Voces eorum qui in eadem familia ac regione diu degunt, fere semper inter se similes sunt, at fede mutata saepissime variantur; ita, si infans nostratis in aliam regionem transmotus fuerit, accentum illius loci celeriter discet.

Auris quoque, et ista proclivitas ad imitandum, quae, quamvis plurimis animalibus communis, genus humum praecipue distinguit, vocem magnopere variant.

Schel-

Schelhammerus historiam pueri, qui in societate suum diutissime vixerat, et vocem horum animalium ad amissim acquifiverat.

Voces surdorum, quantum ab auris judicio pendere, plane evincunt. Hae saepius admodum ingratae inveniuntur, quia nempe tonum statuere nequeunt. Unde liquet, falsum harmoniae judicium ab auris vitio, inter causas vocis ingratae et discordis recte recenseri posse.

S E C T I O V.

DE MUTATIONE VOCIS TEMPORE PUBERTATIS.

MUTATIO vocis masculinae tempore pubertatis, attentione speciali haud est indigna.

Vox infantum, sexus utriusque, acuta et fere semper dulcis, observabitur. Puer autem annum decimum tertium agente, vox antea acuta, in diffonam et ingratam subito transit, quae brevi remanet, donec membra tota plenius evolvuntur, et corpus proportionem justitorem, magisque exquisitam, attingit. Tunc vox ingrata stridula gravior evadit, et demum tonus fortis, clarus, virilis succedit.

In feminis et eunuchis eaedem mutationes nunquam eveniunt, et voces illarum vita progrediente leviter variantur.

riantur. De causis horum phaenomenum medici solertissimi diu dissertaverunt.

Aristoteles, in historiae animalium libri septimi capite primo, omnia haec phaenomena nominatim enarrat. ‘Mas’ afferit ‘primum semen magna ex parte incipiat ferre, anno peracto bis septimo, subjicit, vox item per id tempus mutari incipit. Sonum asperorem inaequabilioremque quanquam nondum gravem; neque enim acuta praeterea est, neque tota aequabilis, sed similis fidibus incontentis, et asperis quod caprire denominant: idque potissimum incidit iis, qui rem venereum incipiunt agere; iis enim vox transit in sonum virilem: abstinentibus vero e contrario fit, et si curam adhibeant, vel longo fervari tempore, fine magna mutatione potest.’ In libri noni capite 50. haec verba leguntur: ‘Castrantur gallinae ei parte novissima sua alvi, quae cum coeunt concidit; hanc enim si duobus aut tribus ferramentis asperferis, capos facies: quod si perfectus est, qui castratur, crista paleficit et eueurile definit, neque contum venereum repetit. Sed, si adhuc pullus est, ne inchoari quidem ex iis quicquam potest, cum accrescit. Quod idem in homine quoque accidere certum est. Nam si puer adhuc, excidatur, neque post geniti pili innascuntur, neque vox immutatur, sed sum fervat acumen.’

Aristoteles et Galenus crediderunt hanc mutationem tempore pubertatis, evolutioni organorum spermatico-

rum

rum solummodo esse attribuendam; ut Galenus opinionem stabiliret, nexus vasculosum testes inter ac laryngem audaciter finxit. Nec ille tamen nec Aristoteles monstrare conabatur quomodo semen hujusmodi effectum ederet; nec quaenam esset partium conditio: dixerunt tantummodo corpus siccus esse factum.

Consensum peculiarem inter quasdam corporis partes existere; membra quaedam simul citiusque evolvi; et denique, in sexibus duobus, partes corporis diversas, stimulo feminis praecipue excitari, nemo inficias ibit. Corpus totum quidem afficitur, speciatim vero pubes. Eo tempore, sinus frontales in viro se ipsos ampliare incipiunt; dentes perfecte evolvuntur; facies subito producitur; pectoris capacitas plurimum augetur; larynx quoque dilatatur. Pro lanuginis, barba e malis pullulare occipit; tota animalis compages majorem vigorem induit; et vox istam mutationem, jamdudum descriptam, citissime subit.

In feminis, mammae gradatim tument; copia sanguinis systema genitale petit; sed mutationes quae pueri caput afficiunt, fere omnino puellae desunt. Nulla barba nisi viraginibus adest; facies plerumque rotunda succulentaque evadit; sinus frontales minus sunt conspicui, et pomum adami propemodum deest.

Has subitas mutationes eunuchus miserandus minime experitur. Quod ad vultum totumque corpus mulierem refert; glottis minor est quam in homine; facies et pubes nudae manent; corpus debile, animus timidus,

dus, ignavus, ita ut omni incepto gravi aut difficiili impar evadit. Saepe crudelis, raro fortis conspicitur.

Quomodo mutationes jam descriptae vocem humanae afficiunt, facile intelligetur. Natura, et si simplex in operibus suis, non semper est uniformis, quantum faltem evolutionem partium diversarum attinet; sic alia pars alia frequenter citius evolvitur. Pubertatis aetate, haec incrementi inaequalitas in larynge etiam evenire potest; et si ligamenta alterius lateris glottidis citius crescerent, longitudo, diametros aut tensio ligamentorum adversorum impar, vocem diffonam ingrataque ederet.

Haec tamen non pro causa sola habenda est; repentina glottidis et laryngis dilatatio, necnon superficies canalis externi prolata, subitaque sinuum frontis et maxillae evolutio, tonum multo graviorem efficiant oportet. Haec discordia, proiectiore aetate, gradatim decedit, et cum corporis cunctae partes justam formam plene sint adeptae, vox minus aspera quotidie facta, harmoniam graviorem iterum recuperat. Tonus autem gravis nunquam evanescit (nisi fortuito casu) donec morbus senectusve vires respirationis minuerit, et vocem imbecilliorem reddiderit.

Hoc in corporis statu pulmones egerrime distenduntur; sene ex igitur fortius expirare molitur, eodemque tempore arctius glottidem contrahit. Hoc modo, vox senum acuta, summaque virium diminutio, paulisper tantum

tantum loquendo, interdum experiuntur, explicari possunt.

Si autem hae causae tam efficaciter viros affiant, quaeretur, cur feminae, pro magnitudine corporis, similes mutationes non participant. Responderi potest, similes mutationes revera locum habere, sed gradu adeo esse inferiores, ut pares effectus minime edant, ideoque etiam, in mulieribus maxime robustis, observationem magna ex parte effugiant.

C A P U T

C A P U T V

DE VOCIS VITIIS.

NULLA inter corporis functiones saepius quam vox humana morbo afficitur; nec ulla est corporis animive conditio aut hilaris aut deprimens, quae statu vocis magis minusve non indicatur. Hinc eventus morborum plurimorum, ab vocis mutationibus, medicus haud raro praevidere potest.

Omnia vocis vitia non necesse est speciatim enumera-re, quoniam causae fere cunctarum ejus variationum satis antehac investigatae fuerunt. Has omnes igitur praetermittam, animumque praecipue advertam ad hujus functionis vitia, quae multum incommodi aegro-ferunt. Hi morbi sunt, 1. Paraphonia. 2. Aphonia. 3. Pertussis. 4. Vox clangosa in cynanchi tra-cheali.

PARAPHONIA.

Laryngem aut canalis externi partem quandam fere semper invadit. Quum causae ejus variae sunt, ob-scurae

scurae et adversae, attentionem peculiarem ideo merentur. Cullenus noster, solito cum judicio, huncce morbum in sex species diversas divisit. Raucedo autem puberum, resonans et palatina, utpote vitia congenita, seu naturalia, hic loci non sunt respicienda; quippe quae aut auxilium medicum haud exigunt, aut infanbilia sunt.

Causae.

Inflammatio et tumor membranae mucosae, canalis externi, asperaeve arteriae, ut in catarrho acuto seu angina accidit, pro causa paraphoniae frequentissima habentur. Hujus morbi pathologia, ratioque medendi sunt omnino contrariae iis, quae locum habent in ista labiorum glottidis atonia, quae post cynanchen vel catarrhum, aegris febre, paralyfi, et ulceribus venereis laryngis, aut cujusvis partis canalis externi laborantibus, evenire videtur.

Singulae harum causarum similem effectum, at modis contrariis edunt. Ita priores agunt, ligamenta tendendo, et transitum aëris per glottidem, seu canalem externum, muco aut tumore impediendo, unde labia glottidis vibrare nequeunt.

Posterioribus in exemplis, vox deficit, a relaxatione ligamentorum glottidis, membranae mucosae forsan, seu veli penduli palati. Quin hae conditiones revera accidunt, nemo dubitare potest; et si quis effectum tali-

um causarum in instrumentis musicorum perpenderit,
eas vocem humanam aequa afficere haud mirabitur.

Diagnosis.

Ex observationibus jam allatis liquet, quantum distinctione accurata inter has duas divisiones paraphoniae desideratur. Considerando symptomata praecipua; temperamentum aegri, et causas morbi, haec fere semper facile absolvitur. Praeterea, in paraphonia phlogistica, vox inaequabilior, id est, nunc acuta, nunc gravis, auditur. Atonica vero fere semper gravem habet, et sine ulla variatione toni.

Ratio curandi.

In paraphonia phlogistica indicia medendi et remedia eadem sunt, ac in angina, catarrho, aliisque phlegmatis, et, pro vi symptomatum peculiarium, adhiberi debent.

Multum autem a genere humano, observantiae ac solertiae Joannis Mudge, chirurgi peritissimi Plymuthae degentis, debetur, pro usu frequentiori vaporis aquae tepidae, quem tractatu ejus de catarrho, paucis abhinc annis edito, plurimum celebravit; necnon pro instrumento suo *inhaler* dicto, quod, propter concinnitatem et commoditatem, inventori magno est honori. Quum vero inflammatio non tantum membranam mucosam faucium, sed narum saepe corripit, vapores inhalari oportet,

portet, fistulam extremam alteri nari applicando, et haec praxis maximum commodum aegro saepe afferet.

In paraphonia atonica, methodum medendi variari oportet. Stimulantia et astringentia, cum interna tum externa, indicantur; qualia sunt astringentia gargariflata, rubefacientia, et epispastica faucibus externis admota; balneum frigidum, diaetaque nutriens et fortificante electricitas laryngi adhibita.

APHONIA.

Omnia de paraphonia notata huic morbo aequa accommodantur; quum fere semper gradu tantum discrepant, easdemque causas agnoscunt. Attamen aphonia raro inflammationem comitatur, et si saepissime ejus est sequela. Aliquando impetus et remissiones hujus morbi adeo sunt subitanei, ut affectionis nervosae speciem praeseferat. Hinc observandum est, causam ejus proximam saepissime in atonia constare; ideoque consilia remediaque eadem huic morbo, ac paraphoniae, aequa convenire.

PERTUSSIS.

De hoc morbo plurima dici possunt; historiam vero proferre, causas methodumque medendi enarrare, a

meo

mco consilio longe alienum foret. Hujusmodi obser-
vationibus igitur praetermissis, partium morbidarum
conditionem causasque vocis specialis solummodo con-
siderabo.

Omnis, qui historias asthmatis et pertussis perlegent,
quanta cognatio inter duos morbos sit, cito percipient.
Ambo sub eadem classe ponuntur, impetus utriusque
iisdem causis, et fere similibus diei temporibus, acce-
dunt, et denique eadem remedia utriusque convenient.

Ni multum fallor, causae symptomatum praecipuo-
rum in astmate, ab experimenti primi observatione
tertia, lucide patebunt. Hinc laryngem esse, quadam
ex parte, sedem morbi utriusque colligere licet. Sed
unde evenit sonum pertussis expirationibus deesse?

Laryngem esse aliis partibus hujus canalis irrita-
biliorem, in experim. I. obser. 7. satis appareat. Om-
nibus etiam re medica versatis aequa notum est, quan-
tum sensilitas corporis et partium quarundam variat;
ita, credo, in paroxysmo pertussis a causis quibusdam,
aegrum sensiliorem evadere. Huic auctae laryngis
sensilitati, aer atmosphericus nimio est stimulo; qua-
propter, omni inspiratione, glottis ad contractionem
incitatur, et liberum aeris ingressum in pulmones
impedit; strepitumque ideo omni inspiratione effi-
cit.

Dum vero aer in pulmonibus retinetur, hic stimulus
(frigoris forsan) subducitur, et expiratio facile, sine stre-
pitu,

pitu, perficitur. Utrum de hoc morbo recte judicaverim, necne, statuere non audeo; sed rationem hujus, aliorumque symptomatum meliorem, nec scio, nec proferre possum.

VOX CLANGOSA

Signum est morbi teneris infantibus dirissimi. Symptomata sequentia ejus praesentiam praecipue ostendunt: Respiratio sit difficultis sonansque, et vox rauca inter loquendum, vel tussiendum, strepitum stridulum, clangoris tubae instar, emittit. Omnia haec saepe vidi, speciatim vero nuper, in socio mihi omnium carissimo, et cuius casum, utpote insolitum, in animo est inferre.

Juvenem venustum, et validum, annum aetatis 21 degentem, febris synochus invasit, et post secundam septimanam, aphthas quam plurimas intulit, quarum aliae aliis successerunt; et non solum in faucibus ac ore, verum etiam in dejectionibus laxis apparuerunt. Cum his quoque dolor fauci et epigastrii eum vexabat: Quae omnia persisterunt, donec cynanche trachealis seipsam ostendebat; vox rauca et clangosa evanescit; respiratio erat valde difficultis, adeo ut non sine gravi molestia decumbere potuerit; et aphonia aliquando per intervalla supervenit. In hac conditione, paulo adjutus, per duo cubicula ambulavit. Cynanche

tamen

tamen acerbior, respiratio difficilior evasit; et tertio die ab initio hujus affectionis, propter aphoniam, vix et ne vix intelligi potuit. Tandem primo diluculo diei quartae, tubam glutinosam quatuor pollices longam fine magno molimine excreavit, quae asperae arteriae formam maxime referebat, ejusque divisionem usque attigerat. Postquam omnia symptomata levata fuerunt, vox fortior clariorque redivit, pulsusque iterum descendit. Post meridiem vero cuncta acerbiora iterum facta, et hora undecima pomeridiana ejusdem diei, quo tubam excreaverat, mors crudelis eum subito opprefxit.

In hoc casu liquet, quisnam sit partium status, et disfectiones plurimae saepe inflammationem, et fere semper membranam praeter naturalem in trachea, ostendunt. Hinc oportet ut canalis arctetur, et transitus aëris impediatur, non tantum propter membranae mollem, sed ob irritationem quam glottidi suppeditat: Unde strepitus hujus morbi tam certum indicium. Hinc in exemplo prolato, aphonya, et hinc denique symptomatum omnium levamen, quod causa amota attulit.

Opiniones auctorum de hujus morbi natura tam variae, et methodi curandi adeo diversae, fuerunt propositae, ut eorum sententias excutere, aut tales lites componere, tempus parum sufficiat; in silentio igitur methodum medendi praetermittam.